СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания первого заместителя декана

Филологического факультета СПбГУ с заведующими кафедрами

02.12.2021

от 02.12.2021  № 44/16-02-45

Председательствующий – М.В. Корышев, первый заместитель декана Филологического

факультета СПбГУ.

Секретарь – О.Е. Фурчакова, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат

СПбГУ.

Присутствовали: 22 человека (список прилагается).

Повестка дня:

1. О победе Н.Н. Андреева и Ю. Янкиной в первом сезоне конкурса «Лига лекторов»

2. О повышении квалификации преподавателей

3. О сроках проведения государственной итоговой аттестации в СПбГУ в 2022 году

4. Об утверждении ежегодного характера мероприятий независимой оценки качества

образования (НОКО)

5. Об основных изменениях порядка рассмотрения апелляций, процедуры лишения и

восстановления ученой степени, заявлений о необоснованности присуждения

степени в СПбГУ

6. О наращивании темпов вакцинации преподавателей и обучающихся

7. О внесении изменений в состав руководителей основных образовательных программ

бакалавриата и магистратуры по «УГСН.45.00.00 языкознание и литературоведение»

__________________________________________________________________

1. О победе Н.Н. Андреева и Ю. Янкиной в первом сезоне конкурса «Лига

лекторов»

М.В. Корышев

М.В. Корышев сообщил коллегам, что преподаватель кафедры немецкой

филологии Николай Николаевич Андреев и обучающейся второго курса магистратуры

программы «Филологические основы редактирования и критики» Юлия Янкина стали

победителями первого сезона конкурса «Лига лекторов», организованного российским

обществом «Знание». М.В. Корышев сказал, что очень рад за коллег и поздравляет их и

всех членов Филологического факультета с этой победой. Информация об этом событии

будет опубликована на сайте факультета.

  1.1. Присутствующим принять информацию к сведению

2

2. О повышении квалификации преподавателей

М.В. Корышев

М.В. Корышев напомнил что, минимальные требования к участвующим в

конкурсе на замещение должностей, относящихся к профессорско-преподавательскому

составу, содержат и требования к освоению  программ повышения квалификации.

Управление по организации работы с персоналом в ближайшие недели пригласит по

электронной почте преподавателей к участию в таких программах.

2.1. Присутствующим принять информацию к сведению

3. О сроках проведения государственной итоговой аттестации в СПбГУ в

2022 году

М.В. Корышев

  М.В. Корышев довёл до сведения коллег основные положения приказа от

30.11.2021 № 11526/1 «О сроках проведения государственной итоговой аттестации в

СПбГУ в 2022 году», отметив, что существенных изменений в сроках проведения

государственной итоговой аттестации не вносится.

3.1. Заведующим кафедрами принять информацию к сведению и ознакомиться с

приказом от 30.11.2021 № 11526/1«О сроках проведения государственной итоговой

аттестации в СПбГУ в 2022 году», который будет направлен им по электронной почте

4. Об утверждении ежегодного характера мероприятий независимой оценки

качества образования (НОКО)

М.В. Корышев

 М.В. Корышев ознакомил присутствующих с содержанием приказа от 26.11.2021

№ 11450/1 «Об утверждении ежегодного характера мероприятий независимой оценки

качества образования» (далее – НОКО). Михаил Витальевич отметил, что данным

приказом на постоянной основе утверждается ежегодный характер проведения

мероприятий НОКО в СПбГУ, данный порядок вводится в действие с 26.11.2021.

4.1. Заведующим кафедрами принять информацию к сведению и ознакомиться с

приказом от 26.11.2021 № 11450/1 «Об утверждении ежегодного характера мероприятий

независимой оценки качества образования», который будет направлен им по

электронной почте

3

5. Об основных изменениях в порядке присуждения ученых степеней в

Санкт-Петербургском государственном университете

П.М. Эйсмонт, М.В. Корышев

  М.В. Корышев проинформировал участников совещания о выходе приказа

№ 11181/1 от 19.11.2021, определяющего порядок присуждения ученых степеней в

СПбГУ. Доцент кафедры общего языкознания им. Л.А. Вербицкой П.М. Эйсмонт

представила коллегам презентацию об основных изменениях в порядке присуждения

ученых степеней в СПбГУ, подчеркнув, что данный приказ обобщает, по сути дела,

накопленный в Университете опыт и определяет порядок рассмотрения апелляций,

процедуру лишения и восстановления ученой степени и рассмотрения заявлений о

необоснованности присуждения степени в СПбГУ. Полина Михайловна добавила, что

готова ответить на вопросы по электронной почте p.eysmont@spbu.ru

М.В. Корышев поблагодарил П.М. Эйсмонт за проделанную работу. Презентация и

сводная информация об изменениях в порядке присуждения ученых степеней в СПбГУ

будет направлена заведующим кафедрами по электронной почте.

5.1. Присутствующим принять информацию к сведению

6. О наращивании темпов вакцинации преподавателей и обучающихся

М.В. Корышев

 М.В. Корышев еще раз обратил внимание заведующих кафедрами на важность

прививочной кампании. М.В. Корышев попросил коллег усилить разъяснительную

работу среди преподавателей и студентов о необходимости прохождения вакцинации от

новой коронавирусной инфекции COVID-19. На сегодняшний день доля

вакцинированных обучающихся, представивших сертификаты о перенесенном

заболевании и имеющих медотводы составляет 32,8 % студентов филологического

факультета; 81,4 % преподавателей филологического факультета прошли вакцинацию.

Не стоит забывать о том, что в эти показатели входят лица, имеющие антитела, а также

работники, имеющие медотвод. М.В. Корышев напомнил, что после прохождения

вакцинации необходимо своевременно предоставлять сведения об этом в Управление

кадров.

6.1. Заведующим кафедрами усилить разъяснительную работу среди

преподавателей и студентов

7. О внесении изменений в состав руководителей основных

образовательных программ бакалавриата и магистратуры по

«УГСН.45.00.00 языкознание и литературоведение»

М.В. Корышев

mailto:p.eysmont@spbu.ru

4

 М.В. Корышев сообщил коллегам, что представленные заведующими кафедрами

предложения по изменению состава руководителей основных образовательных

программ бакалавриата и магистратуры по «УГСН.45.00.00 языкознание и

литературоведение» приняты в работу, об итогах будет сообщено на одном из январских

совещаний.

7.1.Присутствующим принять информацию к сведению

Председательствующий

М.В. Корышев

Секретарь руководителя

О.Е. Фурчакова

5

Приложение к протоколу

№ 44/16-02-45 от 02.12.2021

Список присутствующих

1 Заведующий кафедрой английской филологии и перевода,

доцент

Абдульманова А.Х.

2 Заведующий кафедрой иностранных языков и

лингводидактики, профессор

Баева Г.А.

3 Доцент кафедры скандинавской и нидерландской филологии Гурова Е.А.

4 Доцент кафедры фонетики и методики преподавания

иностранных языков

Евдокимова В.В.

5 Заведующий кафедрой классической филологии, доцент Желтова Е.В.

6 Доцент кафедры истории зарубежных литератур Жуков А.П.

7 Заведующий кафедрой романской филологии, профессор Иванова Е.П.

8 Доцент кафедры немецкой филологии

Ковтунова Е.А.

9 Доцент кафедры истории русской литературы

Матвеев Е.М.

10 И. о. заведующего кафедрой скандинавской и нидерландской

филологии, профессор

Михайлова И.М.

11 Заведующий кафедрой немецкой филологии, профессор Нефедов С.Т.

12 Заведующий кафедрой русского языка как иностранного и

методики его преподавания, профессор

Попова Т.И.

13 Заведующий кафедрой славянской филологии, доцент       Раина О.В.

14 И.о. заведующего кафедрой общего языкознания имени Л.А.

Вербицкой, доцент, председатель научной комиссии

Риехакайнен Е.И.

15 Старший преподаватель кафедры математической

лингвистики

Рогозина Е.А.

16 Заведующий кафедрой для гуманитарных и естественных

факультетов, профессор

Селиверстова Е.И.

17 Заведующий кафедрой библеистики, доцент       Сизиков А.В.

18 Заведующий кафедрой фонетики и методики преподавания

иностранных языков, профессор

Скрелин П.А.

19 Профессор кафедры английской филологии и

лингвокультурологии

Трощенкова Е.В.

6

20 И.о. заведующего кафедрой английской филологии и

лингвокультурологии, профессор

Хомякова Е.Г.

21 Доцент кафедры русского языка как иностранного и

методики его преподавания, председатель учебно-

методической комиссии

Щукина К.А.

22 Доцент кафедры общего языкознания им. Л.А. Вербицкой Эйсмонт П.М.